1-145/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 июля 2023 года г.Баймак РБ

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Зайдуллина А.Г., 

при секретаре Якшибаевой А.Р., 

с участием: государственного обвинителя Ильясова Т.Х., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Тулибаева Ш.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, работающего по найму, военнообязанного, не имеющего судимостей, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленный дознанием время, ФИО1, находясь возле заброшенного 

<

адрес> Республики Башкортостан, увидел растения конопли, которая самовольно росли на территории дома и заведомо зная, что данное растение является наркотикосодержащими, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, решил незаконно приобрести их части путем сбора и в последующем изготовить из них наркотическое средство и употребить.

После чего ФИО1 реализуя свой преступный умысел, заведомо зная, что растения конопли являются наркотикосодержащими растениями, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, находясь возле 

<

адрес> Республики Башкортостан, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение частей наркотикосодержащих растений конопля для незаконного изготовления из них наркотическое средство без цели сбыта для личного потребления, осознавая свои преступные действия, в нарушении требований Федерального Закона Российской Федерации №-Ф3 от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно путем сбора приобрел растительное вещество, состоящее из стеблей второго порядка, листьев и соцветий общей массой не менее 15,33 грамм, после высушивания, являющийся наркотическим средством — 

<

данные изъяты>, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода 

<

данные изъяты>), которое в последующем принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> спрятал в старой бане, расположенной во дворе данного дома и незаконно хранил их как части наркотикосодержащего растения конопля для личного употребления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил при этом из части данного растительного вещества изготовив наркотическое средство употребил путем курения.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут по 14 часов 53 минуты в ходе обыска в жилище А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, у гражданина А.В., по адресу: 

<

адрес>, в предбаннике на полу обнаружен полиэтиленовый мешочек с клипсой, с растительным веществом, массой 15,33 грамма и шестигранная торцовая головка размером на 13 внутри которого находился нагар со специфическим запахом и которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное растительное вещество массой 15,33 г, после высушивания, на момент проверки исследования, является наркотическим средством- 

<

данные изъяты> является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода 

<

данные изъяты>) и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу растительное вещество массой 15,21 г после высушивания, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода 

<

данные изъяты>), согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на поверхности представленной шестигранной торцовой головки размером на 13 обнаружены следы наркотического средства 

<

данные изъяты>, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (ред. Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер растительного наркотического вещества массой 15,33 грамм является значительным размером наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

По окончании дознания ФИО1 заявил ходатайство, поддержанное в судебном заседании, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, правовые последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель Ильясов Т.Х., защитник Тулибаев Ш.Н. не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Его действие суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 является полное признание вины, участие в специальной военной операции, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

В качестве данных о личности суд учитывает отсутствие у ФИО1 диспансерного учета у врачей нарколога и психиатра. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, требования ч.5 ст.62 УК РФ, суд считает, что цели восстановления социальной справедливости, а также исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, возможно, достичь без изоляции его от общества, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Вещественные доказательства в виде наркотического вещества и торцевой головки, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Баймакский районный суд РБ в течение 15 суток со дня провозглашения, с учетом пределов обжалования, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

Судья: А.Г. Зайдуллин